Conselho Administrativo do Fundo de Previdência

  dos Servidores Municipais de Cubatão

Estado de São Paulo
Biênio 2012/2014

480º da Fundação do Povoado

 64º da Emancipação

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA - SETEMBRO/ 2013

 1

Aos 11 (onze) dias do mês de setembro do ano de 2013, às 14h40, nas dependências da Caixa de

Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão, foi realizada reunião ordinária do

Conselho Administrativo do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão.

Compareceram os conselheiros Francisco Carlos Santos, Douglas Lisboa Nogueira, Hélio

Gregório da Silva, José Maria Patrício e Cleidson Martins Alves. Participou também da

reunião os servidores: Chefe do Depart. De Finanças – Heloiza dos Santos Rocha Costa,

Chefe do Setor de Tesouraria – Sérgio Mitsuo Tamashiro, Chefe do Depto de

Contabilidade – Cecília Neves dos Santos, Técnica de Contabilidade – Maria Cristina da

Silva Lino e Chefe do Depto de Administração – Lucidalva O. Almeida Santos. Iniciada a

reunião, o Conselho Administrativo do FUNPREVI passou a examinar as matérias pautadas,

especialmente os processos administrativos citados: Processo nº 252/2012, que trata da

contratação da Empresa Top Data para prestação de serviços de confecção de holerites e

informes de rendimentos. O Conselho deliberou, por unanimidade, pela prorrogação do

instrumento contratual. Processo nº 253/2012, que cuida da contratação da empresa ACF

Rosário para prestação de serviços de confecção de holerites e informes de rendimentos. O

Conselho deliberou, por unanimidade, pela prorrogação do contrato. Processo 262/2013, que

cuida das eleições do Conselho Fiscal do Fundo. O Conselho Administrativo deliberou, por

unanimidade, pela realização de eleição para composição do Conselho Fiscal, na forma da lei.

Processo 174/2013, que trata da contratação de empresa especializada em implantação de

sistema de arquivo específico para o FUNPREVI. Após explicação a respeito da necessidade da

contratação do serviço por parte da Sra Chefe do Departamento de Administração. O Conselho

deliberou, por unanimidade, pela realização do certame licitatório, observadas as regras legais.

Processo 3496/2012, que cuida de proposta de alteração legislativa, visando atender exigência

constitucional, apontamentos do Tribunal de Contas e do Ministério da Previdência. O Conselho

deliberou, por unanimidade, para que sejam feitas as seguintes alterações na minuta de projeto de

lei apresentada na reunião anterior: Que o artigo 1º da minuta de projeto de Lei contemple todos

os requisitos abaixo elencados, de forma a caracterizar a unidade gestora única: 1 – RPPS deve

    Conselho Administrativo do Fundo de Previdência

  dos Servidores Municipais de Cubatão

Estado de São Paulo
Biênio 2012/2014

480º da Fundação do Povoado

 64º da Emancipação

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA - SETEMBRO/ 2013

 2

integrar a estrutura da administração pública do ente federado; 2 – Ter existência única; 3 –

Consolidar a execução da administração do RPPS; 4 – Consolidar a execução das atribuições do

RPPS; 5 – Administrar, arrecadar e gerir os recursos do RPPS, inclusive os oriundos da

compensação financeira com o Regime Geral, conceder, pagar e manter os benefícios

previdenciários; 7 – Possuir Conselhos Administrativo e Fiscal; 8 – Garantir a representação

paritária dos servidores nos Conselhos Administrativo e Fiscal, com finalidade de acompanhar e

fiscalizar a gestão do RPPS. Relativamente ao artigo 2º da minuta de projeto de lei, deverá ser

acrescido um dispositivo, possibilitando a constituição de reserva com as sobras do custeio do

exercício, destacando que estes recursos deverão ser utilizados para o mesmo fim da taxa de

administração. Sem mais para tratar, deu-se por encerrada a reunião, às 16h20 e eu Thereza

Christina de Carvalho Laranjeira, ______________ secretária executiva designada, lavro a

presente ata que foi lida, aprovada e assinada por todos.

Francisco Carlos Santos

Presidente do Conselho

                        Douglas Lisboa Nogueira                              Helio Gregório da Silva

                        Vice-Presidente                                              1º Secretário

                        José Maria Patricio                                         Cleidson Martins Alves

                        2º Secretário                                                    Membro

                       Sergio Mitsuo Tamashiro                               Cecília Neves dos Santos

                       Chefe STTE                                                    Chefe DCO

                      Lucidalva  O. Almeida Santos                       Heloiza dos Santos R. Costa

                      Chefe DAD                                                    Chefe DFI

    Conselho Administrativo do Fundo de Previdência

  dos Servidores Municipais de Cubatão

Estado de São Paulo
Biênio 2012/2014

480º da Fundação do Povoado

 64º da Emancipação

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA - SETEMBRO/ 2013

 3

                       Maria Cristina da Silva Lino

                       Técnica de Contabilidade